EDITAL FAUEPG Nº 25 2026

SELEÇÃO DE BOLSISTAS NAS ÁREAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E ARTE

ETAPA 2- ENTREVISTAS

PROJETO TEATRO COMO FERRAMENTA DE TRANSFORMAÇÃO: EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO ENFRENTAMENTO DAS MUDANÇAS

CLIMÁTICAS

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, FAUEPG, fundação de amparo à pesquisa, constituída sob a personalidade jurídica de direito
privado, com sede na Rua Siqueira Campos, 123 – Uvaranas – Ponta Grossa/PR, Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº
08.574.460/0001-35, entidade integrante do Sistema Paranaense de Inovação, tendo, portanto como missão o
fomento da ciência, da pesquisa, e da inovação, considerando o Termo de Convênio para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação PD&I nº 704/2025, celebrado entre a Fundação Araucária, Universidade Estadual
de Ponta Grossa e a FAUEPG, através do projeto “TEATRO COMO FERRAMENTA DE TRANSFORMAÇÃO:
EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO ENFRENTAMENTO DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS”,
visando o fortalecimento das políticas públicas da área de Educação Ambiental, torna público que receberá
inscrições de interessados em participar do processo de seleção de bolsistas de iniciação científica para até 01
(uma) bolsa para Acadêmico de Graduação de qualquer curso e ano de Ensino Superior oferecido pela UEPG,
conforme o presente edital.

ETAPA 2- Entrevistas

LINK PARA ENTREVISTA ONLINE

Data: Sexta-feira, 23 de fevereiro de 2026
Horário: 08h00 às 09h00
Fuso horário: América/São Paulo

Link para acesso à videochamada:
https://meet.google.com/nca-nyer-apb

Nome Horário
Erika Vibly de Castro  08:00
Guilherme Henrique Roza Penna  08:10
MILLENA PINHEIRO ZAMPIERI  08:20
Raniele Conceição Pereira  08:30

Ponta Grossa, 20 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Leila Inês Follmann Freire
Coordenador Geral do Projeto “TEATRO COMO FERRAMENTA DE TRANSFORMAÇÃO: EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA NO ENFRENTAMENTO DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS”

Prof. Dr. Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG

		2026-02-20T10:23:04-0300
	SINVALDO BAGLIE:16192756864